C sibi religiosa, seu Annal. Massil., iii parte, corolla-
rio 5, § 1 et 2. Primum erat vivorum, cætera puel-
larum. Cœnobia sancti Victoris et beatæ Marie de
Yvelino extra Massiliæ muros, condidit ip̄-emel Cassianus. Aliud postea titulo sancti Salvatoris intra
muros civitatis erectum est, nunc etiam celebre.
Monasterium vero sub ipsius sancti Cassiani nomine
a Dynamio et Auriana exstructum aut restauratum
privilegiis donat Gregorius Mag.

^c De Dynamio jam diximus lib. III, epist. 33, in-
dict. 11. In recent. legitur Aureliano, pro Aurelianæ,
reluctantibus omnibus Vatic., Norm., Reg., Corb., etc.,
nechon vet. Editis. Aurelianam Dynamii sororem
fuisse conjicere licet ex hac epistola, in qua communib-
us utrinque votis communis domus monasterio
Massiliensi data legitur. Ne dicamus Dynamii uxorem
fuisse, obstal quod legamus patricii hujus conjugem
fuisse Eucheriam, cum qua in basilica beati Hippolyti
martyris sepultus fuit. Aliam autem uxorem post
Eucheriam duxisse Dynamium minime legitur. Con-
sule Adrianum Vales., Rerum Francic. lib. xi,
p. 137.

^d Per diem natalis dedicationem intelligit Gussan-
villæus. Verum quinta linea sequenti distinguuntur
duo illi dies; igitur sancti Cassiani dies natalis intel-
ligendus. Lib. xi, epist. 76, de Anglorum Ecclesiis
agens sanctius Gregorius, concedit ut die dedicationis
vel natalitio sanctorum martyrum, quorum illie reli-
quia ponuntur, religiosis convivis solemnitatem ce-
lebrent.

^e Sic locum hunc mutarunt Editores: *Episcopo illic missarum sacra conveniat solemnia celebrare.*
Preuent nobis omnes Anglic., Norm., Rhem. et ple-
rique ac potiores MSS.

^f Consule si vis conc. Carthag. sub Reparato,
an. 535; epist. Pontii episc. Arelat., tomo VI Spici-
legii Acheriani, pag. 430; et card. Bona, lib. I Re-
rum Liturgic., cap. 13, § 3.

solemnia celebrat, non ponatur. Quo discedente, A similiiter etiam cathedra illius de eodem oratorio transferatur. Cæteris vero diebus, per presbyterum, qui ab eodem episcopo fuerit deputatus, missarum officia peragantur.

Præterea erga vitam actusque ancillarum Dei sive abbatissæ, quæ in suprascripto fuerit monasterio constituta, episcopo, secundum Dei timorem, sollicitudinem statuimus adhibere; ut si aliquam de illic habitantibus exigente culpa oportuerit ultiōni submitti, ipse juxta sacrorum canonum vigorem modis omnibus debeat vindicare. His ergo a nobis statutis atque concessis, ita te in congregationis tuae dispositione stude sollicitiorem enixius in omniis exhibere, ut iniqui hostis malitia nihil ibi quod maculari possit inveniat. Hæc igitur omnia quæ hujus pagina B præceptionis amplectitur monasterio tuo in omnibus et ab omnibus in perpetuum servari, Christo protegente, censemus, quatenus indultorum privilegiorum beneficia in sua semper inviolabiliter firmitate permaneant. & Mense Novembri, indict. 15.

EPISTOLA XIII.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Esacris vasis tantum coram Joanne defensore vendat, quantum pro captiuis redimendis erit opus.

Gregorius Fortunato episcopo Fanensi.

Sicut reprehensibile et ultione dignum est sacra quæquam vasa, præterquam in his quæ lex et sacri canones præcipiunt, venundare, ita nulla est objurgatione vel vindicta plectendum, si pietatis causa pro captiivorum fuerint redemptione distracta. Quia ergo fraternitate vestra indicante comperimus ad redemtionem captiavorum mutuam se fecisse pecuniā, et eam b unde solveret non habere, atque ob hoc cum nostra vos auctoritate sacra velle vasa distrahere, in hac re, quia et legum et canonum decreta consentiunt, nostrum consensum præbere curavimus, et in distrahendis sacratis vasis vobis licentiam indulgemus. Sed ne eorum venditio ad vestram possit invidiam pertinere, oportet ut in Joannis defensoris nostri præsentia usque ad quantitatem debiti distrahi, et eorum solvi premium creditoribus debeat, quatenus dum hæc res hujusmodi fuerit observatione completa, nec creditores mutuae pecuniae 860 damna sentiant, nec fraternitas vestra invidiam nunc vel quandoque sustineat.

EPISTOLA XIV.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

Obirectionibus non moveatur. Depositis a se episcopi loco alium intra tres menses ordinet.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

& Ita in Colbert, vel. et in Turon. S. Gat., ubi inscribitur hæc epist. Respecto abbati.

EPIST. XIII. — * In Editis rec., quæquam vasa. In Norm. et al. legitur quemquam.

^b Iudicem recent, unde solvere possitis.

^c Ibid., mutuae pecuniae.

EPIST. XIV. — * Ex hac epist. desumpta legimus extra. de accusationibus, ac presentim in capitibus Qualiter et Quando, ex epist. Innocentii III, et ex concil. Lateranensi. GUSSAN.

^d De eodem argumento legi plures textus, causa 11,

* Antiquus humani generis inimicus quibus vos lingnarum jaculis et malorum cordium insidiis existimat impetendos, relatione multorum jam dudum me audisse cognoscite. Sed ^b in cunctis (Grat. 11, q. 3, c. 52) quæ in bac vita adversa proveniunt, sola est, sicut nostis, omnipotens Dei districtio pensanda, atque ad cor semper proprium recurrentum, ut nullius nos ibi lingua implicet, ubi conscientia non accusat. Quem enim conscientia defendit, et inter accusationem liber est; et liber vel sine accusatione esse non potest, si sola quæ interius addicit, conscientia accusat. De vestra igitur sanctitate absit a Christianorum judicio ^c ea quæ maledicorum hominum rumoribus conficta credimus in qualicunque modulo suspicionis adduci, quia et sacri eloquii testimoniū tenemus, ut majora mala cum forsitan dicuntur, nisi probata credi non debeant, sed probata citius ulcisci. Nam ipse qui omnia creavit, et cuncta quæ condidit intuetur Deus, malorum gravium ultiōne commotus, ait: *Clamor Sodomæ et Gomorræ ascendit ad me; descendō ut videam utrum clamorem qucm audivi, opere compleverint, et ulciscar; an non est ita ut sciām* (Genes. XVIII, 20, seq.).? Quo evīm descendereat Deus ut quæ essent facta cognosceret? Aut quid non is qui ubique est sciret? Sed ut nostræ ignorantiae exemplum discretionis daret, quatenus deberemus mala gravia audita non credere, ipse se dicit ad cognoscendum descendere, de quo omnibus liquet quia et non descendens omnia sciret. Hæc igitur dixi, ut nimis esse levitatis ostenderem, si quis mala gravia credere studeat quæ probari non possunt. Unde sanctitas vestra debet mentem suam a maledicorum hominum rumoribus atque obirectione disjungere, et sola quæ æternæ vitæ sunt, atque ad utilitatem subditorum proficiunt, cogitare quia et ad hoc fortasse antiquus hostis tali cura implicari vos voluit, ut dum fraternitatis vestræ animus erga ea quæ sua sunt indesinenter occupatur, aliena minus cogitet, et nullum verbi solatium subditis inferat, atque perverse agentibus nulla distinctione contradicat. Sic namque in corporali prælio fieri solet, ut is qui in certaine vexillum portat, ipsum hostis vehementer impedit; quatenus si ipse qui a cæteris attenditur, 861 vulnus acceperit, multiudo omnis citius dispersa capiatur. Hoc igitur ^f opinionis illata

D vulnus sentire vestra fraternitas non debet, sed vitam atque meliorationem sibi commissorum curare, quatenus venturo judici bonam possitis et de vestra innocentia et de subjectorum melioratione ponere rationem. Cætera autem quæ ad utilitatem temporis

q. 3, a cap. 49 ad 59. Hinc videre est, quantum sit in prelatis malum credulitas, qua letantur calumniatores, viri boni fatiscunt. Noverat Gregorius, et hac medetur epistola. Ea de re Lucianus librum edit, quem videsis. AUGET.

* Sic restitujimus ope MSS. Vatic., Norm., Rhein., Corb., Reg. In nonnullis tamen Vatic. et Reg. legitur, adducere pro adduci. Prius legebatur in Excusis: ut ea quæ..... conficta sunt credamus in qualicunque modulo suspicionis adducere. Nostre lectioni suffragatur Gratianus hunc locum referens.

congruent, per Marinianum defensorem vestrum vobis verbo intimanda mandavimus.

Illiū vero episcopū quem a fraternitate vestra invenimus esse depositum, postquam sacri canones, sicut nostis, ultra tres menses Ecclesiam p̄cipiant non vacare, si manifestum in eo crimen apparuit, loco ejus episcopū studii vestri sit modis omnibus ordinare, quia diu sine proprio rectore esse non debet Ecclesia. ¹ Mense Martio, ind. 15.

EPISTOLA XV.

AD GEORGIUM PRESBYTERUM.

Descendentem ad inferos Jesum Christum, solos illos liberasse, qui eum et venturum esse crediderunt, et præcepta ejus vivendo tenuerant.

Gregorius ^a Georgio presbytero, et Theodoro diacono Ecclesiae Constantinop.

Memor bonitatis vestræ atque charitatis, memet ipsum valde reprobando, quod vos ad remeandum citius relaxavi; sed quia semel ac secundo importune mihi de relaxatione vestra vos insistentes vidi perpendi ne grave esset si vestra apud nos dilectio moraretur. Postquam vero cognovi vos propter hiemis tempus tam longo tempore in itinere remansisse, fateor, citius dimissos esse vos dolui. Si enim iter propositum vestra dilectio peragere ^b non valebat, melius fuerat ut apud me moram quam extra me ficeret.

Præterea post discussum vestrum, dilectissimis filiis meis diaconis narrantibus, agnovi quod dilectio vestra dixisset omnipotentem Dominum salvatorem nostrum Jesum Christum ad inferos descendenter, omnes qui illuc confundentur eum Deum, salvasse, atque a poenitentiis debitis liberasse. De qua re volo ut charitas vestra longe aliter sentiat. Descendens quippe ad inferos, solos illos per suam gratiam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt, et præcepta ejus vivendo tenuerunt. Constat autem quia post incarnationem Domini nullus etiam ex his salvari potest, qui fidem illius tenent, et vitam fidei non habent, quia scriptum est: *Confidetur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 16). Et Joannes ait: *Qui dicit quia novit eum, si mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. II, 4). Jacobus quoque frater Domini scribit, dicens: *Fides 362 sine ope-*

^d Excusi, descendam.

^e In Norm., Corb. et plur. Vatic., internæ.

^f Id quidem difficultimum; nam sapientem etiam turbat calunnia. Eccl. VII. Recete Theodoret. in Psal. CXVIII: *Non calumniantur me superbi. Tristis res calunnia, dura est calunnia, licet magnam mercedem habeat*, etc. Gussanv.

^g Adjunctis collegis. Nam ut episcopos ab uno promoveri non oportet, ita nec deponi. Si rationem exposcis, invenies in Aquisgran. an. 816, c. 9: *Quod episcopus non ab uno, sed a cunctis provincialibus episcopis ordinatur, ideo institutum est ne aliquid contra fidem Ecclesiæ, unius auctoritas tyrannica moliretur*, etc. Auger.

^h Id dictum supra, et dicetur inferius epist. 39, num. 42, ἐπὶ τριῶν μηνῶν, Chalcedon. concil., c. 25. Gussanv.

ⁱ In Excusis, mense Maio. Mensis Martius notatur in Vatic., in Colb. vet. et in Turon. S. Gat.

EPIST. XV. — ^a In Vatic., Gregorio.

Aribus mortua est (Jac. II, 20). Si ergo fideles nunc sine bonis operibus non salvantur, et infideles ac reprobi sine bona actione Domino ad inferos descendente salvati sunt, melior illorum sors fuit, qui incarnationem Domini minime viderunt, quam horum qui post incarnationis ejus mysterium nati sunt. Quod quantæ fatuitalis sit dicere vel sentire, ipse Dominus testatur discipulis, dicens: *Multi reges et prophetæ cupicunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Matth. XIII, 17; Luc. X, 21). Sed ne dilectionem vestram in mea disputatione immorer, quid de hac hæresi. Philaster in libro quem de hæresibus scripsit dixerit cognoscat. Cujus hæc verba sunt: « Sunt heretici qui dicunt Dominum in infernum descendisse, et omnibus post mortem jam idem se nuntiasse, ut confitentes ibidem salvarentur; cum hoc sit contrarium dicenti prophetae David: *In inferno autem quis confitebitur tibi* (Psal. VI, 6)? Et Apostolo: *Quoiquot sine lege peccaverunt, sine lege peribunt* (Rom. II, 12). » Cujus verbis beatus quoque Augustinus in eo libro concordat, quem de hæresibus scripsit.

Hæc itaque omnia pertractantes, nihil aliud teneatis nisi quod vera fides per catholicam Ecclesiam docet: quia descendens ad inferos Dominus illos solummodo ab inferni claustris eripuit quos viventes in carne per suam gratiam in fide et bona operatione servavit. Quod enim per Evangelium dicit: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (Joan. XII, 32), ^d omnia videlicet electa. Nam trahi ad Deum post mortem non potuit, qui se a Deo male vivendo separavit. Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, ut ubique estis, et in anima et in corpore gratiae ejus auxilium sentiatis.

EPISTOLA XVI.

AD ANGELLUM EPISCOPUM.

Formiensis Ecclesiæ visitationem delegat.

Gregorius Agnello episcopo Terracinensi.

Obitum Bacaudæ antistitis directa relatio patefecit; quapropter visitationis ^b Ecclesiæ destitutæ fraternali tuæ operam solemniter delegamus: quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provocationibus clericorum, reditu, vel ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem a quoquam

^c Turon., Norm. et plur., non valet.

^c Verba quæ refert fere eadem habentur in Philastri libro de hæresibus, in cap. cuius titulus est: *Hæresis de Christi descensu ad inferos*. Sed multa sequuntur quæ suppressit sanctus Gregorius. Hunc vero Philastrum indiligenter suis testatur sanctus Augustinus, lib. de Hæresibus ad Quodvultdeum, in epistola tractatu præfixa; nec hanc hæresim nisi ex Philastro refert. Gussanv.

^d Convenit Augustino multis in locis. Gussanv.

^e In Turon. S. Gat. subjicitur, mense Aprili, indict. 15.

EPIST. XVI. — ^a Hæc epistola omittitur in Norm., Anglic., Corb., Rhem., fortasse quod formulam injungende visitationis contineat jam plurimis in epistolis repertum. Existat in Codd. Reg., Colbertino et Vaticanicis, si unum excipias, notatum D, qui ut plurimum convenit cum Norm. et Anglic.

^b Scilicet Formensis, ut patet ex epist. 8 libri primi, ubi de Formis diximus.

præsumator. Et ideo fraternitas tua ad prædictam Ecclesiam ire properabit, et assiduis abhortationibus clerum plebemque ejusdem Ecclesie admonere festinet, ut, remolo studio, uno eodemque consensu tam sibi præficiendum expetat sacerdotem, qui tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respiciatur. Qui dum fuerit **863** postulatus, eum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et dilectionis tuæ testimonio litterarum, ad nos sacrandus occurrat: ^d coimmonentes etiam fraternitatem tuam ut nullum de altera eligi permittatis Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis in qua visitationis impendis officium nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri. Provisurus ante omnia ne ad hoc cujuslibet conversationis vel meriti laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras.

PISTOLA XVII.

AD SABINIANUM EPISCOPUM.

Exposita Maximi contumacia, Sabinianum ab illo jam dissidentem aliosque Maximo adhaerentes Romam vocat; quibus securitatem omnem, necnon, si id iustitia patitur, absoluti spondet.

Gregorius a Sabiniano episcopo Jadertino.

Si dispensationis ecclesiastice regulam, et antiquæ consuetudinis ordinem sollicita studiis consideratione pensare, nec tibi aliqua illicitæ præsumptionis culpa subriperet, nec alii occasione tui peccati discrimen incurrent. Itaque cognovisse te non est ambiguum quia dum ad nos quædam de Maximo pervenissent quæ sacerdotii provectum non leviter impedirent, nostrum in ejus persona non fuisse consensum, nec prius eum nos voluisse ad hoc quod nitebatur accedere quam digna de his quæ dicta erant satisfactio proveniret. Quod cum servare et tu omnino debuisses, actum magis est ut antedictus Maximus, cæcæ mentis aviditate episcopatum arripiens, ad suam te incaute voluntatem contra nostrum veitum inclinaret. Sed ne vel tunc irrequisita quæ ad nos perlata fuerant remanerent, nosris ut huc veniret epistolis est accersitus. Quem etiam pravo studio differentem curæ nobis fuit sub inter-

^c In Turon., quidquid illic est.

^d Ibid., commonemus etiam.

^e Ia Turon. In Vatic., ne ad cujuslibet conversationis meritum. In Excusis, ne ad hoc cujuslibet conversationis meritum.

PIST. XVII. — ^a In Vatic. B, Savino episcopo Tiburtino. In Reg., Sabino episcopo Tudertino. In Colb., episcopo Tabino; fortasse legendum Tiburnio compendio pro Tiburtino.

^b In Excusis, et nostra, reluctantibus MSS. Anglie., Norim., Vatic., etc.

^c Recent., sed ita interim cognita.

PIST. XVIII. — ^a De titulo duo faciunt ut dubitem, 1^o series epistolæ, que clero melius aptatur quam monacho, cum de Ecclesia agat, noui de monasterio; 2^o quæ diaconum illum in eo loco et ordine vult stare quo fuerat, quod interpretor divinum officium implete, non abbatis sustinere personam: scilicet viꝫ tribuneremus abbati locum, ordinem, ministerium diaconi in suo monasterio. Exscriptorem forte fefellerit vox religiosos, quam de solis monachis dici exi-

A dictione communionis iteratis epistolis admonere, ut ad nos pro sui purificatione venire, excusatione postposita, properaret; sed elegit excommunicationi succumbere, quam obedientiam exhibere. Unde continet ut perversæ ipsius mentis pravitas in sua alios secum, quod dici nefas est, perditione convolvere. Nunc autem quia ab ejus te nequitia cognitus dissentire, denique ut nec ei communices, nec nominis ipsius facias inter sacra missarum solemnia mentionem, ut animæ tuae vel sero te ab eo discordasse **864** proficiat, scriptis te praesentibus abhor tamur; quatenus ad nos mora submota venire non differas, sed et alios tecum, quos tamen potueris, episcopos cæterosque religiosos festines adducere: ut causa subtilius examinata, ^b et vestra, si res ex B gerit, congrue decenterque deheat absolutio pronovere, et hi qui in peccato ejusdem temeritatis colapsi sunt ad viam salutis, auxiliante beato Petro apostolorum principe, dispositione Christo placit revocentur. Sciat autem quisquis ad nos episcopum vel religiosus venerit, nullum se præjudicium vel in justitiam sustinere; ^c sed ita interius cognita veritate, quæ Redemptori nostro placuerint ordinari; quatenus ex ipsa nostra dispensatione, Domino suffragante, cunctis appareat non nos proprio odio contra aliquem, sed Dei zelo et ecclesiastici ordinis libramine commoveri.

PISTOLA XVIII.

AD MARTINUM DIACONUM.

Illum de objectis criminibus canonice purgatum loco suo et ordini restituit.

Gregorius a Martino diacono et abbatii.

Sicut veraciter adversus religiosos dicta crimina digna sunt ultiōne plectenda, ita ab illatis sententiis hilominus absolvendi, quando nullus eos culpe reatus astringit. Quia igitur aliqua nobis de te fuerat nuntiata, quæ officii tui propositum non leviter macularent, curæ nobis fuit ea diu ac subtili investigatione perquirere. Et quoniam nil quod tibi nocet invenimus, ne qua de his quæ dicta fuerant suspicio remaneret, ad plenissimam te satisfactionem quod ab eis insons exsisteris, ad sacratissimum corpus beati Petri apostolorum principis ^b districta fecimus

stimaverat. Gussanv. Hanc Gussauvillæ conjecturam nulla adjuvant exemplaria; in omnibus enim MSS. constantius Martinus hic sive Martianus abbas dicitur. De hujus epistola corruptela aliama conjecturam idem proponit adhuc leviori.

^b Olim de infami crimen accusatus presbyter par gare se debebat præstito juramento, et tactis sacrosanctis Evangelis, vel sanctorum reliquiis, ut hic et lib. II, indic. 10; e. ist. 23, nunc 53, lib. VII, indic. 2; epist. 80, nunc 79, lib. IX; lib. XI, epist. 8, nunc lib. XIII, epist. 6, et alibi; et in Capitularibus Caroli Magni, an. 779, c. 10: *Stent ad crux em, et si jurator vicerit, legem suam accusator emendet.* Posterioribus sæculis exigebantur purgatoria illa sacramenta a clericis infamatis, cum tribus aut quinque aut septem collegiis sui ordinis, ut loquitur Ivo Carnot, epist. 4 et 206. Qui propterea appellabantur *testes sacramentales, conjuratores, compurgatores*, ut videre est in legibus antiquis Alemannorum et Bajoariorum. Et hoc est quod dicitur, *purgare se in tertia, vel in quinta, vel in septima manu.* Manum enim semper fidei symbolum

sacra menta præbere. Et ideo postquam nobis, ut oportuit, satisfactum est, dilectionem tuam prævidimus modis omnibus absolvendam, atque ad tuam te Ecclesiam, in eo videlicet quo fuisti loco et ordine, per omnia statuimus remeare, et nullam te a quocum contradictionem vel inquietudinem de his quæ ad nos perlata fuerant sustinere: admonentes ut ita te de cætero cautum sollicitumque debeas exhibere, quatenus et officio tuo moribus et actione responderes ut omnis contra te penitus adversæ opinionis dicendi subtrahatur occasio. ^c Mense Maio, indictio ne 15.

865 EPISTOLA XIX.

AD MARINIANUM ARCHIEPISCOPUM.

Deprecante onus episcopale ob infirmitatem Castorio, alium Ariminensibus ordinandum episcopum. Hunc a clero et plebe eligi, a Ravennate episcopo examinari, atque, ut consecretur, Romam mitti jubet.

Gregorius Marinianus archiepiscopo Ravennæ.

Qualiter (*Grat.* 7, q. 1, c. 13) ordinati a nobis sacerdotis, ^a corporis qua notum est impidente molestia, Ariminensis Ecclesia pastorali hactenus sit regimine destituta dudum fraternitas vestra cognovit. Quem dum, habitatorum loci illius precibus permoti, saepius hortaremur ut si de eadem capitilis, qua detinebatur molestia melioratum se esse sentiret, ad suam, auxiliante Domino, reverteretur Ecclesiam, datis induciis in hoc quadriennio exspectatus est. Quem dum monitu cleri civiumque illinc venientium, nosque ^b precibus urgentium, instantius hortaremur ut si valeret cum eis auxiliante Domino remearet, data scriptis supplicatione, nos petiit ut, quia ad ejusdem Ecclesiae regimen vel susceptum officium pro eadem qua deunetur molestia assurgere nullatenus posset, Ecclesiae ipsi ordinare episcopum deberemus. Unde quia cunctarum Ecclesiarum injuncta nos sollicitudinis cura constringit, ne diutius gregi fidelium desit custodia pastoralis, illorum precibus huic ex sui impossibilitate renuntiatione compulsi, visum nobis est eidem Ariminensi Ecclesiae debere episcopum ordinari; et datis ex more præceptis, clerum plebemque ejusdem Ecclesiae non desistimus admonere, quatenus ad eligendum sibi antistitem concordi provisione concurrent. Hora muri igitur ut fraternitas vestra eum quem uno consensu omnes elegerint, sicut et ipsi a nobis popo-

A scisse noscuntur, ad se faciat evocari; quem cauta ex omnibus examinatione discutite. Et si ea in eo quæ ^c in textu Heptatichi morte multata sunt minime Domino fuerint opitulante reperta, atque fidelium personarum relatione ejus vobis quidem vita placuerit, ad nos eum cum decreti pagina, vestræ quoque addita testificationis epistola destinate, quatenus ejusdem a nobis Ecclesiæ, disponente Domino, consecretur antistes. (*Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 39.*)

EPISTOLA XX.

AD CLERUM ET PLEBEM ARIMINENSEM.

Propter episcopi sui infirmitatem alium qui dignus sit, elegant.

Gregorius clero et plebi consistenti Arimino.

Pastoralis nos cura constringit Ecclesiis sacerdotis moderamine destitutis sollicita consideratione concurrere. Et ideo quia Ecclesia vestra diu sacerdotis proprii, corporis qua nostis impidente molestia, pastorali est regimine destituta, vestris precibus permoti, eundem episcopum non destitimus admonere, ut si ex eadem molestia se melioratum esse sentiret, ad suscepiti sacerdotii debui-set remeare ministerium. Qui semel a nobis saepiusve communitus, eadem urgente molestia, nunc scriptis nobis supplicatione porrecta noscitur intimasse nullatenus se ad regimen ejusdem Ecclesiae **866** vel susceptum officium, impidente molestia, assurgere posse. Qua personæ ejusdem desperatione compulsi, necessarium duximus de ordinatione nos vestræ Ecclesiae cogitare. Hortamur ergo ut uno omnes eodem que consensu, remoto strepitu, talem vobis praesciendum eligatis auxiliante Domino sacerdotem, qui et a venerandis canonibus nullatenus respiciatur, et tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti, omnium subscriptionibus roborati, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus, quatenus Ecclesia vestra, disponente Domino, proprium habere valeat sacerdotem. Volumus autem ut eum quem unanimitas vestra elegerit ad fratrem et coepiscopum nostrum Marinianum Ravennam sine dilatione aliqua perducatis, ut ab eo subtiliter inquisitus atque perspectus, ipsius quoque ad nos veniens testimonio roboretur.

D *indict. 15. At secunda, mense Maio, ut etiam legitur in Colb. vel. et in tribus Vatic.*

EPIST. XIX [Al. 50]. — ^a Recent. Ed., *capitis, ut notum est.* Nostram lectionem exhibent MSS. Norm., Vatic., etc., necnon Gratianus. Paulo post ab iisdem additum *qui, ante datis, unde sensus haerebat, expunximus.*

^b Vitoce in *Excusis, precibus arguentum.* In plebisque MSS. deest monitu.

^c Sic epistola 30 lib. xii, nunc 32 lib. ii. Ita etiam appellatur ab Ilincmari: aliis dicitur *heptateuchus*, et apud sanctum Hieronymum, epist. 7, ad Lætam, et epist. 28, ad Lucinum, et apud Sidonium Apollinarem, lib. v., epist. 15. Significant autem hac voce quinque libri Moysis, et duo alii Josue et Judicium. GUSSANV.

^c In Turon. S. Gat., prima manu, mense Martio,

PATROL. LXXVII.

EPISTOLA XXI.

AD SEBASTIANUM EPISCOPUM.

Ut clērum et plebem Ariminensem ad idonei antistitis electionem urgeat.

Gregorius Sebastianum episcopo.

Pastoralis nos cura constringit Ecclesias sacerdotis moderamine destitutis sollicita consideratione concurrere. Et ideo quia Ariminensis Ecclesia cui fraternitas vestra visitationis impedit officium, diu sacerdotis proprii, corporis qua nostis impediente molestia, pastorali est regimine destituta, cleri vel civium precibus permoti, eumdem episcopum non destitimus admonere ut si ex eadem molestia se melioratum esse sentiret, ad suscepti sacerdotii debuisse ministerium remeare. Qui semel a nobis sapienter commonitus, eadem urgente molestia nunc scriptis nobis supplicatione porrecta noscitur intimasse nullatenus se ad regimen ejusdem Ecclesiae vel susceptum officium, impediente molestia, assurgere posse. Qua personae ejus desperatione compulsi, necessarium duximus de ordinatione nos ejusdem Ecclesiae cogitare. Hortamur ergo ut clerum, pleniusque Ecclesiae ejusdem sollicita debeatis admonitione compellere, ut sibi cum Domini auxilio talem praeficiendum eligant sacerdotem, qui et aptus tanto ministerio valeat inveniri, et a venerandis canonibus nullo modo respuitur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, vestiarum quoque testimonio litterarum, huc sacrandus occurrat, quatenus Ecclesia ipsa prouidium, auxiliante Domino, habere valeat sacerdotem. ^a Mense Maio.

EPISTOLA XXII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Siciliæ episcopos olim tertio quoque anno, jam quinto Romanam proficiunt solites, ad Natale sancti Petri convenire sis procuret, ut inde nulla prætori oriatur suspicio. Moneat quoque Liparitanum et Regitanum episcopos, Liberinum consoletur.

Gregorius Cypriano diacono.

Novit dilectio tua hoc olim consuetudinem tenuisse, ut fratres et coepiscopi nostri Romanam ^b 867 semel in triennio de Sicilia convenient, sed nos, eorum labori consulentes, constituisse ut suam huc semel in quinquennio præsentiam exhiberent. At quia jam diu est quod huc minime convenerunt, eos hortari te volumus ut Natale sancti Petri hic, Deo perducente, nobiscum debeat celebrare. Sed ne

Epist. XXI [Al. 52, ind. 2]. — ^a Nullis in MSS. haec legimus.

Epist. XXII [Al. 29]. — ^b Ex epistola sancti Leonis 16, ad Siciliæ episcopos, consuetudinis istius epocha alique causa colligitur, scilicet ut interessent concilio sub Romano pontifice metropolitano suo, ex priscorum canonum vi, quibus habendas singulis annis synodos fuerat decreatum, ut communis tractatu omnia instituta canonumque decreta apud omnes Domini sacerdotes inviolata permanerent. Volebat autem sanctus Leo ternos singulis annis convenire. Itaque si semel qualibet triennio Romanam pergebant singuli, novem tunc suis in Sicilia episcopos planum est. Interciderat autem ista consuetudo, quam reparat, dilato anno, mutata die. Vide epist. 1 libri primi.

Epist. XXIII [Al. 20]. — ^c In duabus Vaticanis

A forte prætori aliqua possit nasci suspicio, si eos huc admonitos venire cognoverit, voluntatem nostram intelligens, ita hoc ex te facere stude, ut et ipsi, sicut prædictimus, ad diem constitutum huc veniant, et nella de eis prætori possit esse suspicio. Lipitanum vero et Regitanum episcopos, ut huc veniant pariter communonebis.

Circa Libertinum vero virum magnificentem est sollicitus, ut nullus illum dolus decipiat, quia aliqua nobis de Ravennati urbe scripta sunt, ipsa quoque ad te epistolam misimus, ut ex ea qualiter te erga eum debes exhibere possis addiscere. Consolare autem eum, ut se non affligat, quia credimus quod nos excellentissimus filius noster exarchus non contristet. Nam de persona ipsius scribere non di-
stulimus. Sed quia in Pado idem exarchus occupatus est, minime scripta ejus suscepimus. (Cf. *Jos. Diac. l. iii, n. 24.*)

EPISTOLA XXIII.

AD FORTUNATUM ET ANTHEMUM.

Stephanum, ut despontatae sibi monasterium ingressores ablatas restituat, hortentur. Si renuat, indicent, ut reddere cogatur.

Gregorius Fortunato episcopo, et Anthemio ^a defensori.

Catellus præsentium lator nobis innotuit sororem suam, quem Stephano cuidam fuerat despontata, divinæ propitiationis instinetu Neapoli in monasterio suis conversam, atque eundem Stephanum ^b denuniat et res ejus aliquas indebita detinere. At quis de cœcta legalis (Cœcta. 27, q. 2, c. 28) despontataam si converti voluerit nullo omnino ^c censurunt damno multari, fraternitas tua una cum Anthemio subdiacono veritatem diligenti curiositate studet perscrutari. At si, ut edicti sumus, domum vel quid aliud suprascriptum Stephanum injuste tenere cognoscitis, eum abhortatio vestra instanter admoneat, ut que indebita detinet sine ~~868~~ aliqua mora vel altercatione restituat, ne rerum alienarum restitutionem sub qualibet excusationis specie diffuderat. Quem si abortionem vestram negligore fortesse cognoscitis, nobis tam hoc quam etiam qualiter se causa veritas habeat, substituerit indicate; quatenus cognite negotii merito, aliter cogatur, aquitata suadente, restituere quod facere propria sponte honestatis consideratione contemnit. Latorem vestrum præsentium fraternitatibus commendantes, hortabitur per Campaniam.

In Codice de Episcopis et Clericis, lege 36, cognitum nobis est quod si quis sponsus vel sponsa post datas et acceptas arrhas voluisset se divino depulere servitio, et a sæculari conversatione recedere, ac sanctimoniale vitam vivere, atque in Dei timore permanere, compellebatur vir quidem..... sponsa vero in duplum id quod acceperat reddere; quod nostræ consuetudinis religioni contrarium esse visum est. Unde per præsentem legem..... sponsa autem non duplum sicut hactenus, sed hoc tantummodo sponso restituat, quod arrharum nomine acceperat, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse, etc. GUSSANV.

^a Vatic. A, consueverunt damno multare. Quam locutionem probamus.

sour ut cum illie mors pasi hac pro causa diutius non permittas.

EPISTOLA XXIV.

AD CANDIDUM PRESBYTERUM.

Christianos quatuor redimat, qui in Iudeorum servitio Narbonæ detinebantur.

Gregorius Candidus presbyterus nostro per Gallias.

Dominicus presentium portitor lacrymabiliter nobis ionotuit quatuor fratres suos de captivitate a Judæis redemptos esse, atque eos nunc Narbonæ^b in eorumdem Iudeorum servitio^c detinere. Et quia omnino grave execrandumque est Christianos esse in servitio Iudeorum, dilectionem tuam scriptis presentibus adhortamus, ut cum omni subtilitate et sollicitudine studeat perscrutari. Et si revera ita est, atque manifesta tibi veritate constiterit quia neque ipsi unde se redimant, neque suprascriptus portitor habet, eos studii sui sit redimere, sciens quia quidquid in eis dederis, tuis sine dubio rationibus imputabatur. ^d Mense Junio, inductione 15. (Cf. Joan. Diac. l. vi, n. 44.)

EPISTOLA XXV.

AD GREGORIAM.

Peccata sua confessam, at de illorum remissione anxiam, consolatur, allato peccatricis, quam Marthæ sororem putat, exemplo. Divinum venit revelationem frustra postulari ostendit.

Gregorius Gregorius^a cubiculariæ Augustæ.

Desiderata dulcedinis vestre scripta suscepimus, in quibus vos omnia de peccatorum multitudine studiatis accusare; sed scio quia omnipotenter ⁸⁶⁹ Dominum ferventer diligitis, atque in ejus misericordia confido quia illa de vobis sententia ex ore Veritatis procedit, quæ de quadam sancta muliere dicta est: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dissipavit multum* (Luc. vii, 47). Quomodo autem fuerint dimissa, in hoc etiam monstratum est quod postmodum est secutum, quia ad pedes Domini sedebat, et verbum ex ore illius audiebat (Luc. x, 39). In contemplativa enim vita suspensa, jam activam transcenderat, quam adhuc Martha illius soror tenebat (*Ibid.*, 48). Sepultum quoque Dominum studiose quæsivit, ad monumentum inclinata corpus illius non inventit. Sed etiam recedentibus discipulis ipsa ante janum monumenti plorans persistit, et quem mortuum quærebat, viventem videre meruit, et quia resurrexisset discipulis nuntiavit (Matth. xxviii, 4; Luc. xxiv, 1, seq.). Et hoc mira dispensatione ple-

EPIST. XXIV [Al. 21]. — ^a Omittitur nostro per Gallias in omnibus pene MSS., legitur tamen in Vatic. A.

^b Narbona, seu potius Narbo, antiquis Norbo Martius, olim Galliæ Narbonensis seu Braccatæ primaria. Nunc adhuc urbs ampla provinciæ Occitanie archiepiscopal titulo insignita. Gussanv.

^c De Christianis in Iudeorum servitio detentis supra, lib. iii, epist. 38, et lib. iv, epist. 21.

^d Id habent tantum Turon. S. Gat. et Colbert. vel.

EPIST. XXV [Al. 22]. — ^a Cubicularius, Gallice Camérier, qui assidet cubiculus vel ad limina; aliquando videtur usurpari pro secretario secretorum, Novell. 8, 24, 26, 27; aut chartario. Gussanv. In Vatic. B legitur, Gregorius Theotista Patriciæ. In Reg.,

A tatis Dei fuit, ut ex ore mulieris neutriaretur vita, quia ex ore mulieris mors fuerat in paradiiso propinata. Quæ alio quoque tempore cum Maria altera Dominum post resurrectionem visitit, et accedens pedes ejus tenet. Duc, rogo, ante oculos, quæ manus, cujus tenuerunt pedes. Illa mulier quæ fuerat in civitate peccatrix, illæ manus quæ fuerant iniunctate pollutæ, illius tetigerunt pedes qui ad Patris dexteram super angelorum verticem sedet. Pensemus, si possumus, quæ sint ista supernæ pietatis viscera, ut mulier, quæ in profundum voraginiis fuerat demersa per culpam, ex amoris penna sic in altum levaretur per gratiam. Impletum est, dulcis filia, impletum quod de hoc sanctæ Ecclesiæ tempore prophetica nobis voce promissum est: ^b *Et in die illo erit domus David fons patens in ablutionem peccatoris, et menstruæ* (Zach. xiii, 4). Dominus enim David nobis peccatoribus fons patens in ablutionem est, quia ab iniunctum nostrarum sordibus per David filium Salvatorem nostrum aperta jam misericordia lavamur.

Quod vero dulcedo tua in suis epistolis subjunxit importunam se mihi existere, quoadusque scribam mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sunt, rem difficilem et inutilem postulasti: difficultem quidem, quia ego indignus sum cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum jam in die vitæ tue ultimo plangere eadem peccata minime valebis. Quæ dies quoque veniat, semper suspecta, semper trepidia metuere culpas debes, atque eas quotidianis flentibus lavare. Certe Paulus apostolus jam ad tertium coelum ascenderat, in paradisum quoque ductus fuerat, arcana verba audierat, quæ homini loqui non liceret (II Cor. xii, 2, 3, 4), et tamen adhuc trepidans, dicebat: *Castigo corpus meum, et servitutis subiecito, ne forte aliis predicans, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix, 27). Adhuc timet qui jam ad celum ducitur, et jam timere non vult qui adhuc in terra conversatur? Perpende, dulcissima filia, quia mater negligentiæ solet esse securitas. ⁸⁷⁰ *Habere ergo in hac vita non debes securitatem, per quam negligens reddaris. Scriptum est enim: Beatus vir qui semper est pavidus* (Prov. xxviii, 14). Et rursus scriptum est: *Servite Domino in timore, et exsultate dei cum tremore* (Psal. ii, 11). In paucis ergo nujus vitæ tempore mentem vestram necesse est ut tremor

Gregorius Cubiculariæ Augustæ.

^b Illic ut saepè alias sensum usurpat non verba. Unde textus Zacharias non convenit cum Vulgata, nec cum aliis versionibus. Vulgata et sancti Hieronymi ex Hebreo versio sic habent: *In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris et menstruæ*. Hebraica interlinearis: *In die illa erit vena patens domui David et habitantibus Jerusalem in peccatum et in menstruum*. LXX Interpr.: *In die illa erit omnis locus apertus domui David et habitantibus Jerusalem in transmutationem et separationem*. Paulo aliter etiam Chaldaica, Syriaca et aliæ versiones, sed nihil ad rem nostram. Gussanv.

^c In Corb., Rhem. et Norst., epem per quam.

teneat, quatenus per securitatis gaudium sine fine postmodum exsultet. Omnipotens Deus sancti Spiritus sui gratia mentem vestram repleat, et post fletus, quos quotidie in oratione funditis, ad gaudiosos æternos perducat ^d. (Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 60.)

EPISTOLA XXVI.

AD THEOCTISTAM PATRICIAM.

Gratulatur quod inter hominum tumultus studeat tectioni, atque ad æterna suspiret. Utrum eadem sint Augustæ studia querit. De compunctione duplice agit fusius. Theoctistam hortatur ut regiorum puerorum institutioni studiose invigileat, mutuamque illis inspiret charitatem et mansuetudinem in subiectos. Pecuniae, quam Theoctista miserat, dimidia parte captivos redemit; reliqua sovet moniales, quarum sanctitate servatum censit Romam. Mittit clavem a corpore sancti Petri, de qua miraculum narrat.

Gregorius ^a Theoctistæ patriciæ.

Quod in tanto tumultu causarum vestra excellētua posita sacri verbi ubertate plena est, atque ad æterna incessanter gaudia suspirat, magnas omnipotentis Deo gratias ago, quia hoc in vobis esse implementum video quod de electis patribus scriptum est: *Fili autem Israel ambulaverunt per siccum per mediam mare* (Exod. xv, 19). At contra: *Ego veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. LXVIII, 3). Vos vero ad reprobationis patriam inter undas causarum sacerularium siccis, ut video, gressibus ambulatis. Againus ergo gratias ei spiritui qui corda quæ implet levat, qui inter tumultus hominum ^b solitudinem in mente facit. In cuius præsentia nullus locus compunctione animæ non est secretus. *Æternæ enim suavitatis odorem trahitis, atque ideo spousum animæ ardenter amatis, ita ut cum cœlesti sponsa ei dicere possitis: Trahe me post te, ^c in odore anguentorum tuorum currimus* (Cant. i, 3). In epistolis autem excellentiæ vestre hoc minus reperi, ^d quia mihi de serenissima domina indicare noluit quam studiose legat, vel in lectione qualiter compungatur. Prodesse quippe ei multum debet vestra præsentia, ut inter causarum fluctus, quos assidue patitur, ex quibus, velit nolit, foras trahitur, semper ad amorem cœlestis patriæ interior revocetur; et hoc quoque investigare debetis, quoties ei pro sua anima lacrymabantur, utrum adhuc ex timore an jam ex amore compungatur.

Duo quippe sunt compunctionis genera, sicut scitis. Unum quod æternas penas metuit, aliud quod de cœlestibus præmiis suspirat, quia Deum sitiens

^a In Vatic. B et C legitur hæc epist. scripta mense Junio, indict. 15. In Vatic. A, mense Julio.

EPIST. XXVI [A. 23]. — ^b In Excusis, *Theoctistæ pariter et Andree*. In Reg. Cod., *Theoctista patriciae et Andree*; consentiunt Vaticani A, B et C. Prætulimus inscriptionem aliorum MSS., scilicet Anglic., Norm., Corb., Rhem., Colb.

^c In Corb., Norm. et Vatic. A et C., sollicitudinem.

^d In Vulgatis, contra sancti Gregorii mentem, reluctantibusque MSS., nullus locus... est secretus, sublata negatione. In Vatic. D legitur, non est secretus.

^e Ita MSS. Norm., Corb., etc., non in odore. Ita quoque scribebat Bernardus, serm. 24 in Cantica; iisque a Mabillonio ibi observatum.

A anima, prius timore compungitur, post amore. **871** Ante enim semetipsam in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti supplicia æterna pertimescit. At vero cum longa mororis anxietate fuerit formido consumpta, quedam jam de præsumptione veniæ ^f securitas nascitur, et in amore cœlestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas beatorum spirituum, quæ visio internæ claritatis Dei; et amplius plangit quia a bonis perennibus deest quam flebat prius cum mala æterna metuebat; sicque sit ut perfecta compunctione formidinis trahat animum ad compunctionem dilectionis. Quod bene in sacra veracique historia figurata narratione describitur, quæ ait: *Axa filia Caliph sedens super asinam suspirabit. Cui dixit pater suus: Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem. Terram Australem et arenem dedisti mihi, junge et irriguam. Et dedit ei pater suus et irriguum superius, et irriguum inferius* (Jos. xv, 18, 19). Axa quippe quidem super asinam sedet, cum irrationalibus carnis suæ motibus anima præsideret. Quæ suspensus a patre terram irriguam petit, quia a Creatore nostro cum magno desiderio querenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jam in dono perceperunt libere pro justitia eloqui, oppressos tueri, indigentibus propria tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimis terram Australem et arenem habent, sed adhuc irrigua indigent, quia in bonis operibus positi, in quibus magni atque ferventes sunt, ^g operari valde ut aut timore supplicii, aut amore regni cœlestis peccata, sine quibus vivere non possunt, quotidie plorent. Sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum se in lacrymis regni cœlestis desiderio affigit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia tendendo pertimescit. Et quidem prius inferius, et post irriguum superius datur. Sed quia compunctione amoris magna dignitate præminet, necesse fuit ut prius irriguum superius, et post irriguum inferius diceretur. Vos ergo, quæ, operante omnipotente Domino, utraque compunctionis genera experimento nostis, quantum per verba serenissimæ dominæ

^f Gussanv., *quia nihil de... noluit*, mendose.

^g Ne quis cavilletur in verbis hancque epistolam præcedenti suspectur contrarium, ut præsumptionem certitudini oppositum Gregorius, ita securitatem quamdam integræ securitati ac intrepide, quam priore epistola damnaverat.

^h In Edit. *irrigum inferius*, et *irrigum superius*. Lectionem nostram esse optimam, Gregoriusque sic legisse hunc Josue textum, probant sequentia verba: *sed quia compunctione amoris magna dignitate præminet, necesse fuit ut prius irriguum superius, et post irriguum inferius diceretur*.

ⁱ Excusi, optant valde. Multa alia emendavimus hæc in epistola, ducibus MSS. Anglic., Norm., Vatic., Corb., etc., de quibus correctionibus non præmonimus, quia levioris sunt momenti.

vestræ prodestis quotidie sollicite perscrutari debetis.
 Peto autem ut parvulos dominos quos nutritis præcipue moribus instruere curetis, et gloriosos eunuchos qui eis deputati sunt admonere ut ea illis loqui debeant quæ eorum mentes in charitate circa se invicem et erga subjectos in mansuetudine compungant, ne si quid odii modo inter se conceperint, in aperto postea erumpat. Verba siquidem nutrientium aut lac erunt, si bona sunt, aut venenum, si mala. Talia ergo nunc eis suggestant quæ postmodum ostendant quam bona fuerint quæ a nutritorum suorum ore suzerunt.

782 Præterea triginta auri libras dilectus filius meus Sabinianus diaconus ab excellentia vestra transmissas in redemptionem captivorum dandas atque pauperibus erogandas detulit, de quibus gaudeo, sed mihi pertimesco, quia apud tremendum judicem non solum de sancti Petri apostolorum principiis substantia, sed etiam de vestris rebus ratione redditurus vado. Vobis autem omnipotens Deus pro terrenis cœlestia, pro temporalibus æternam restituat. Indico vero quia ex Crotoneensi civitate, quæ super Adriaticum mare in terra Italizæ posita, transacto anno a Langobardis capta est, multi viri ac multæ mulieres nobiles in prædam ductæ sunt, et filii a parentibus, parentes a filiis, et conjuges a conjugibus divisi, ex quibus aliqui jam redempti sunt. Sed ¹ quia gravia pretia eis dicunt, multi apud nefandissimos Langobardos hactenus remanserunt. Mox autem medietatem pecuniae quam transmisisti, in eorum redemptionem transmisi. De medietate vero ancillis Dei, quas vos Græca lingua & monastrias dicitis, lectisternia emere disposui, quia in lectis suis gravi nuditate ¹ in hujus hiemis vehementissimo frigore laborant, quæ in hac urbe multæ sunt. Nam iuxta notitiam qua dispensantur tria millia reperiuntur. Et quidem de sancti Petri apostolorum principiis rebus octoginta annuas libras accipiunt. Sed ad tantam multitudinem ista quid sunt, maxime in hac urbe, ubi omnia gravi pretio emuntur? Hacrum vero talis vita est, atque in tantum lacrymis et abstinentia districta, ut credamus quia si ipsæ non essent, nullus nostrum jam per tot annos in loco hoc subsistere inter Langobardorum gladios potuisse. (Cf. Joan. Diac. l. II, n. 27.)

Præterea benedictionem sancti Petri apostoli clavem a sacratissimo ejus corpore transmisi, de qua videlicet clavi hoc est gestum quod narro miraculum. Dum eam quidam Langobardus civitatem ingressus in Transpadanis partibus invenisset, quia sancti Petri clavis esset despiciens, sed pro eo quod eam auream vidi facere sibi ex illa aliquid aliud volens, eduxit cultellum ut eam incideret. Qui mox cultellum cum quo eam per partes mittere voluit, arreptus per spiritum, sibi in gutture defixit, eademque

¹ Norm., Corb., Reg., Turon. et tres Vatic., gravibus eos pretiis dicunt.

² Vox Græca omnibus nota, idem quod Latine sanctiionialis. Dicuntur et Ascetriæ. Gussav.

A hora extinctus cecidit. Et dum illic rex Langobardorum Autharith atque alii multi ejus homines adescent, et is qui se percutserat, seorsum mortuus, clavis vero hæc seorsum jaceret in terra, factus est omnibus vehementissimus timor, ut eamdem clavem de terra levare nullus præsumeret. Tunc quidam Langobardus catholicus, qui sciebatur orationi et elemosynis deditus, Minulfus nomine, vocatus est, atque ipse hanc levavit de terra. Autharith vero pro eodem manuculo aliam clavem auream fecit, atque cum ea pariter ad sanctæ memorie decessorem meum transmisit, indicans quale per eam miraculum contigisset. Ipsam ergo vestræ excellentiæ transmittere studui, per quam omnipotens Deus superbientem ei perfidum hominem peremit, ut per eam vos qui eum timetis et diligitis, et præsentem salutem et æternam habere valeatis.

873 EPISTOLA XXVII.

AD ANASTASIU M EPISCOPUM.

Universalis vocabulum a Constantiopolitano episcopo usurpari, non magni interesse sentiebat cum imperatore Anastasio. Gregorius hocce vocabulo universam Ecclesias fidem corrumpi contendit.

Gregorius Anastasio episcopo Antiocheno.

Desideratam suavissimæ vestræ sanctitatis epistolam communi filio Sabiniano diacono deferente suscepit, in qua non linguae, sed animæ verba profluebant. Et non mirum si bene loquitur qui perfecte vivit. Quia enim per magistrum spiritum in schola cordis ^a præcepta vitae didicistis, terrena cuncta despiceret, ad cœlestem patriam festinare, quantum vos in bono profecistis, tantum bona etiam de aliis sentitis. Dum vero in scriptis vestræ beatitudinis multa de mediis laudabilia audirem, intellecti studium, quia commemorare voluistis non quid sum, sed quid esse debeat. Illud vero quod me dicitis morum meorum debere reminisci, et maligno spiritui querenti animas oribrare pro nulla causa locum dare, ego quidem semper malis moribus fuisse recolo, atque eosdem in me mores si possum vincere ac delere summopere festino. Si tamen, ut vos creditis, aliquid boni habui, in omnipotentis Dei adjutorio confido quia oblitus non sum. Sed sanctitas vestra, ut video, in præmissis verbis dulcedinis, et subsequenti hoc verbo epistolam suam apud esse similem voluit, quæ mel simul et aculeum portat, ut me et melle satiaret, et aculeo pungeret. Sed inter hæc ego ad meditandam Salomonis vocem redeo: *Quia meliora sunt vulnera diligentis, quam inimici blandientis oscula* (Prov. xxvii, 6).

Quod vero dicitis pro nulla causa dare nos locum scandalio debere, hæc mihi et piissimus Dominus filius vester, pro cuius vita incessanter orandum est, iam saepius scripsit; et quod ille ex protestate, scio quia hoc vos ex amore dicitis. Nec miratus sum vos in vestris epistolis imperialia verba posuisse, quia habent inter se maximam cognitionem amor et po-

¹ In tribus Vatic., Norm., Corb., in hujus urbis vehementissimo.

EPIST. XXVII [AI. 24]. — ^a Excusi, per præcepta

testas. Nam utraque ^b principaliter præsumunt, ultra- que per auctoritatem semper loquuntur.

Et quidem in suscipienda fratris et consacerdotiis nostri Cyriaci synodica epistola dignum non fuit ut pro causa profani vocabuli moras facerem, ne unitatem sanctæ Ecclesie perturbarem; sed tamen de eodem superstitioso et superbo vocabulo eum admonere studui, dicens quia pacem nobiscum habere non posset, nisi elationem prædicti verbi corrigeret, quam primus apostata invenit. Vos tamen eamdem causam nullam esse dicere non debetis, quia si hanc æquanimiter portamus, universæ Ecclesie fidem corrum-pimus. Scitis enim quanti non solum hæretici, sed etiam hæresiarchæ de Constantinopolitana Ecclesia sunt egressi. Et ut de honoris vestri injury laccam, si unus episcopus vocatur universalis, universa Ecclesia corruit, si unus universus cadit. Sed absit hæc stultitia, absit haec levitas ab auribus meis. **874** In omnipotente autem Domino confido, quia quod promisit citius impleturus est: *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (*Luc. xiv., 18, 11*).

Hæc occupatus in multis ad epistolarum vestrarum dicta in brevitate respondi; nam quæ modo loqui per scripta non debeo, in animo signata manent. Peto ut me beatitudo vestra in suis sanctis orationibus semper ad memoriam reducat, quatenus a malis me temporalibus et æternis vestre intercessiones eripiant. Pro serenissimo autem domino imperatore studiose et ferventer orate, quia valde est ejus vita mundo necessaria. Cesso autem amplius dicere, quia et vos non dubito scire.

EPISTOLA XXVIII.

AD THEODERUM MEDICUM.

Missas in captivos et pauperes eleemosynas landat. Clavem a corpore sancti Petri vicissim mittit.

Gregorius Theodoro medico Constantinopolitano.

Dilectissimus filius meus Sabinianus diaconus ad me reversus nulla mihi gloriae vestre scripta detulit, sed ea quæ transmissa sunt captivis et pauperibus deportavit, unde et intellexi causam. Ideo enim homini loqui per epistolas nolui, quia omnipotenti Deo verbum in bona operatione feceratis. Habet enim hæc eadem vestra operatio vocem propriam, quæ ^a ad aures Dei secretas clamat, sicut scriptum est: *Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et hæc ^b pro te exorabit* (*Ecol. xxix., 15*). Et quidem mibi, fateor, triste est aliena expendere, et super eas quas de substantia ecclesiastica hæbo adhuc etiam de rebus suavissimi filii mei domini Theodori rationes ponere.

^b Turon., Norm., Corb., Vatic., etc., ita habent, consentiuntque vet. Ed. At in recent. legitur principiatis præsumt.

Epist. XXVIII [44. 25]. — ^a Editi, ad aures Dei secreta.

^b Excusi, orabit, quod minus est quam exorabit.

Epist. XXIX [45. 26]. — ^a In Vulgatis additur Scholasticus, quod minime legitur in Vatic. Anglic., Corb., Colbert., etc.

^b Hæc epistola Andream a fluctibus mundanis ad quietis Christianæ littus revocat. Id ipsum fere repertio apud sanctum Augustinum, lib. de catechizand. Rudibus, cap. 16: *Nam in hac vita homines magnis*

^A Vestræ tamen benignitatib[us] eongandeo, quia sollicite attenditis, atque eustoditis hoc quod Veritas dicit: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi., 41*). Et hoc quod scriptum est: *Sicut erga extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum* (*Ecli. iii., 33*). Paulus quoque apostolus ait: *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et ictorum abundantia vestra sit inopæ supplementum* (*II Cor. viii., 14*). Tobias filium admonet, dicens: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si autem parum, etiam de exiguo libenter impertire* (*Tob. iv., 9*). Vos itaque hæc omnia præcepta servatis; sed pro nobis ut ore-tis petimus, ne laborum vestrorum fructus indiscretæ et non sicut necesse est dispensemus, ne unde vos peccata minuitis, nos inde cumulemus. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, sicut vobis in terreno palatio humanam gratiam tribuat, ut post longa vos tempora ad celestis palatiæ gaudia æterna perducat.

B Benedictionem vero sancti Petri apostolorum principis, quem multum diligitis, clavem a sacratissimo ejus corpore vobis transmisimus, in qua ferrum de catenis ejus clausum est, ut quod illius collum ligavit ad martyrium, vestrum ab omnibus peccatis solvat.

875 EPISTOLA XXIX.

AD ANDREAM.

Contemnendas sæculi dignitates, ut cœlestibus licet studiis vacare.

Gregorius ^a Andree.

C Magnitudinis vestræ scripta suscipiens, cognita salute vestra, gavisus sum, et de benignitate piissimæ dominæ, quæ erga vos suam gratiam ostendere dignata est, valde lætatus. Et quod domina Constantina, clarissima puella, priusquam nuptias saceret, ab hujus mundi illecebribus est erepta, vehementer exsulta. Illud autem quod vos in militiam sponsi ejus intrasse dixisti, et quod serenissimo domino imperatori commendari voluisti, ut vobis aliqua injungat, ubi vos utiles esse existimat, mentem meam non modico mœrore tetigit, quia ego bonitatem morum vestrorum in aliud tendere semper existimavi. ^b Multos autem novi qui in servitio reipublicæ positi vehementer affliguntur, quia eis non licet vacare et peccata sua plangere; et vos ^c quare, nescio, implicari desideratis? Cur enim, magnifice fili, non consideras quia mundus in fine est? Omnia urgentur quotidie, ad reddendas rationes exterio et tremendo judicil ducemur. Quid ergo aliud nisi de adventu illius cogitare debemus? Vita enim nostra naviganti est similitis: ^d Is namque qui navigat laboribus requiem querunt et securitatem, sed pravis cupiditatibus non inventunt; volunt enim requiescere in rebus inquietis, et non permanentibus, etc. Pergat lector ad finem usque capit. GUSSANY.

^c In Vulgatis, quare nescio occupari.

^d Ita melius MSS. Vatic., Norm., Anglic., Reg., Corb., etc., quam Excius, ubi legitur, is natus qui navigat stat, sedet, jacet, vadit. Sensus hic est: Qui navigat, sive stet, sive sedeat, sive jaceat, semper vadit, et ad portum properat, navi qua vehitur ventis abrepta. Quæ subjiciuntur, ita ergo et nos sumus, etc., mentem piissimi doctoris satis ostendunt.

stet, sedeat, iaceat. Videlicet, quia impetu natus ducuntur. Ita ergo et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive latentes, sive loquentes, sive ambulantes, sive volentes, sive no[n]tentes, per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. Cum igitur finis nostri dies advenerit, ubi nobis erit omne quod modo cum tanta cura queritur et cum sollicitudine congregatur? Non ergo honor, non divitiae querendae sunt, quae dimittantur. Sed si bona querimmo[n]s, illa diligamus quae sine fine habebimus. Si autem mala pertimescimus, illa timeamus quae a reprobis sine fine tolerantur.

Hoc ipsum vero esse in obsequio p[re]dictissimi principis, quanta est mentis occupatio in appetitu terrenae gratiae, et quantes est timor ne haec eadem gratia perdatur, si adepta fuerit? Perpende ergo quae poena sit, aut prosperitatis desiderio fatigari, aut adversitatis timore pavescere. Unde magis suadeo ut magnitudo vestra in sua proposito quondam, in paucis tempore delectabili receptaculo peregrinationis vivere studiat, et quietam ac tranquillam vitam ducere, sacris lectionibus vacare, coelestia verba meditari, in aeternitatis amore se accendere, de terrenis rebus secundum vires bona opera agere, et regnum perpetuum in 876 eorum remuneratione sperare. Sic autem vivere, jam in aeternitatis vita partem habere est.

Haec, magnifice fili, loquor, quia multum te diligo. Et quia in procelias¹ et fluctus tendis, verborum meorum funibus te ad littus revoco; et si trahentem sequi volueris, quae pericula evaseris, quae gaudia inveneris, in ipso quietis tua littore positus agnoscas.

Praeterea gratias ago quia me de duabus personis quae² cum gloriose Callinico venerunt cautum reddere studentis quamvis persone ejus quam prius magnitudo vestra nominavit, jam in malis non modicum experimentum tenemus. Sed quia mala sunt tempora, omnia cum gemitu portamus. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat, detque vobis et hic bene agere, et apud se in perpetuum³ in aeterna gloria gaudere.

EPISTOLA XXX.

AD NARSAM RELIGIOSUM.

Afflictum consolatur. A Christiano aduersa non recusa ostendit. Cur monasteriorum incolis, aliisve Constantinopoli degentibus non scribat. Gaudet de Esychiae transitu. Domnae Dominicæ quid agendum. Militi munuscula. Anatolium commendat.

Gregorius Narse religioso.

Cum Romanum defensorem ad urbem regiam mittarem, diu scripta vestra⁴ requisivit, sed inveniri mihi posuerunt: postmodum vero inter multas aliorum epistolas sunt inventa, in quibus mihi dulcedo vestra suas afflictiones et tribulationes spiritus

A indicat, et adversitates malorum hominum manifestat. Sed, rogo, in his omnibus revoca ad mentem hoc quod et credo, quia nunquam oblivisceris: *Quia omnes qui pie volunt vivere in Christo persecutionem patiuntur* (II Tim. iii, 12). Quia in re ego siderenter dico quia minus pie vivis, si minus persecutionem pertuleris. Idem quoque doctor gentium quid aliud discipulis dicat audiamus: *Ipsi scitis, fratres, nostrum introitum ad vos, quia non inanis fuit, sed ante passi et contumeliis affecti* (I Thess. ii, 4). Ecce, dulcissime fili, prædictor sanctus ingressum suum vacuum fuisse perhibuit, si contumelias non pertulisset; et tua charitas⁵ dicere bona vult, sed mala perpeti recusat. Unde necesse est ut⁶ inter adversa se strictius accingat, ut desiderium ad amorem Dei atque studium⁷ bonae operationis ipsa plus adversitas augeat. Sic semina messium gelu cooperata fertilius germinant, sic ignis statu premitur ut crescat. Scio quidem quia ex tot malorum linguarum sermonibus perversis tempestatem validam pateris, in mente contradictionum fluctus sustines. Sed redeat ad animum quod per Psalmistam Dominus dicit: *Exaudi te 877 in abscondito tempestatis, probavi te ad aquas contradictionis* (Psal. lxxx, 8). Si enim inter contradicentes ea quae Dei sunt egoris, tunc verus operator probaris.

Dulcissima autem vestra charitas mihi scripsit, ut monasteriis quae per orationes et magisterium vestrum a filio nostro domino Paulo instituta sunt, aliquid admonendo scriberem.⁸ Sed si Dei sunt vasa, scio quia per compunctionis gratiam fontem sapientiae intus habent, et meæ siccitatis guttas parvulas suscipere non debent. Perfecta vero vestra sapientia recolit quia in paradyso pluvia non fuit, sed fons ascendebat de medio paradysi, qui irrigaret faciem terræ. Ille ergo animæ quae per compunctionis gratiam fontem in semetipsis habent, de aliena lingua pluviam necessariam non habent.

Per scripta autem vestra mihi transitum dominæ Esychiae nuntiasti; et magna exsultatione gavisus sum, quia illa bona arsima feliciter ad suam patriam pervenit, quae in patria laborabat aliena. Gloriosas autem filias meas dominam Dominicam, et dominam Eudochiam mea vice salutare. Sed quia predictam dominam Dominicam jam diu est quod audio præpositam factam, in hoc circa eam vestra charitas vigilet, ut quia jam servire in labore terreni palatii non competit, omnes mundi hujus strepitus perfecte fugiat, totam se Deo conseruat, nihil de se extra se relinquit; sed et quantas valet animas in Creatoris sui servitium colligat, ut earum mentes per verbum ejus gratiam compunctionis accipiant, et tanto celerius ipsa ab omnibus peccatis suis absoluta sit, quanto per ejus